
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715  3Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

abaixo mencionadas, que representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual de 
Bibliotecas Públicas, realizará no período de 21 a 24 de fevereiro de 2024, 
visita técnica às futuras instalações da Estação Cultural (Biblioteca com 
estrutura modular – Processo PAE 2022/283385), localizada no município 
de Marabá. Na oportunidade realizaremos visita às futuras instalações da 
Biblioteca Pública de São Domingos do Araguaia e ao espaço da Biblioteca 
Pública de Abel Figueiredo. Essa atividade faz parte da ação: Implemen-
tações de espaços.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/ 1 GERENTE

21 a 24/02/2024 3 ½

ROSA DE FATIMA LIMA DE OLIVEIRA 32743/ 1 COORDENADOR

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1041607

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

Portaria nº 139 de 14 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/159634/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 4 ½ (Quatro diárias e meia),
que se deslocou para o município de Breves, no período de 09 a 13 de fe-
vereiro de 2024, por motivo de acompanhar a identidade visual do Governo 
no município.
NOME: KEZIA LUCIA CARVALHO GOES
MATRICULA:57232973
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 138 de 15 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/166102/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (Três diárias e meia),
que se deslocou para o município de Abaetetuba, no período de 14 a 17 de
fevereiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRICULA:5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 132 de 15 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/166951/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia),
que se deslocou para o município de Paragominas, no período de 14 a 16 
de fevereiro de 2024, para conduzir a equipe de Publicidade para agenda
Institucional do Governo do Estado.
NOME: CLAUBER JOSÉ MIRANDA
MATRICULA:5979994
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 133 de 15 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/166404/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (Três diárias e meia),
que se deslocou para o município de Curionópolis, no período de 12 a 15 de
fevereiro de 2024, para conduzir a equipe de Publicidade para agenda
Institucional do Governo do Estado.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRICULA:57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 140 de 15 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/166991/SECOM.

RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (Três diárias e meia),
que se deslocou para o município de Breves, no período de 14 a 17 de 
fevereiro de 2024, para conduzir a equipe de jornalismo para agenda Ins-
titucional do Governo do Estado.
NOME: LUIS DIEGO NASCIMENTO LIMA
MATRICULA:5980058
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 134 de 15 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/167122/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia),
que se deslocou para o município de Paragominas, no período de 14 a 16 
de fevereiro de 2024, para agenda Institucional do Governo do Estado.
NOME: JONIELSON NASCIMENTO LIMA
MATRICULA:5933160
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 135 de 15 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/166008/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 3 ½ (Três diárias e meia),
que se deslocou para o município de Paragominas, no período de 14 a 17 
de fevereiro de 2024, por motivo de acompanhar a identidade visual do 
Governo no município.
NOME: KEZIA LUCIA CARVALHO GOES
MATRICULA:57232973
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 136 de 15 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/166037/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 2 ½ (Duas diárias e meia),
que se deslocou para o município de Eldorado dos Carajás, no período de 
12 a 14 de fevereiro de 2024, por motivo de acompanhar a identidade 
visual do Governo no município.
NOME: MELISSA BRITO BARRA SOBRAL
MATRICULA:5917962
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 137 de 15 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/167094/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia),
que se deslocou para o município de Conceição do Araguaia, no período 
de 14 a 16 de fevereiro de 2024, para agenda Institucional do Governo 
do Estado.
NOME: ALFREDO ARAÚJO HENRIQUES
MATRICULA:5962066
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1041826

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 035/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 18/2024 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2024/2047663, de 08/02/2024.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão de 
ASSISTENTE I, no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), obede-
cendo a seguinte classificação orçamentária:


